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Abstrakt

Východiska: V České republice i v zahraničí se adiktologickou tématikou u skupiny osob s tělesným

postižením zabývá velmi malé množství výzkumů, ačkoliv existuje mnoho rizikových faktorů, které se

v této skupině mohou podílet na vzniku problémů s užíváním návykových látek. Právě užívání

návykových látek také mnohdy hraje roli v etiologii vzniku samotného tělesného postižení.

Cíl: Hlavním cílem této práce bylo zmapovat a analyzovat užívání legálních i nelegálních návykových

látek a závislostní chování ve specifické skupině osob se získaným tělesným postižením.

Metody: Výzkum byl pojat kvantitativní metodou a data byla získána pomocí dotazníkového šetření,

které bylo provedeno online. Dále byla data zpracována a analyzována v programu Microsoft Excel a

TIBCO Statistica 13. Výzkumný vzorek byl tvořen 102 osobami se získaným tělesným postižením,

jejichž průměrný věk byl 39,8 let.

Výsledky: Z výsledků vyplývá, že dle dotazníku AUDIT abstinuje a nebo konzumuje alkohol s nízkou

mírou rizika 88,2 % jedinců ve skupině osob se získaným tělesným postižením. U respondentů

s očekáváním pozitivní prognózy vývoje svého tělesného postižení bylo skóre získané v dotazníku

AUDIT významně nižší než u respondentů bez pozitivního očekávání. Dále bylo zjištěno, že denně nebo

téměř denně kouří 18,6 % respondentů a většina (43,8 %) z celkového počtu kuřáků má dle

Fagerströmova testu nikotinové závislosti velmi malou závislost na nikotinu a nebo žádnou. Léky na

spaní/s tlumivým efektem užívá asi čtvrtina respondentů, léky proti bolesti 41,2 % jedinců. Celoživotní

prevalence užívání většiny nelegálních látek je relativně vysoká – například konopné látky někdy užilo

54,9 % respondentů, extázi 10,8 %, pervitin nebo amfetaminy 7,8 %, kokain 8,8 %. Na internetu tráví

čtyři a více hodin denně 35,7 % respondentů o víkendu a ve všední dny 43,1 %. Hry hraje jednu a více

hodin denně 28,4 % respondentů o víkendu a ve všední dny 29,4 %. Z hlediska hazardního hraní

v kamenné provozovně byla nejčastěji udávaná zkušenost s číselnými loteriemi a stíracími losy – někdy

v životě je vyzkoušelo 46,1 % respondentů. S online číselnými loteriemi má za život zkušenost 20,6 %

respondentů. Do kategorie rizika v souvislosti s hraním hazardních her se podle Lie/bet škály řadí 9,8 %

jedinců.

Závěr: V rámci dotazníkového šetření bylo zmapováno a analyzováno užívání legálních i nelegálních

návykových látek a závislostní chování cílové skupiny. Tato práce tak může sloužit jako podklad pro

další výzkum, ale také může napomoci adiktologickým pracovníkům a odborníkům, kteří jsou

v kontaktu s osobami se získaným tělesným postižením.

Klíčová slova: tělesné postižení, užívání návykových látek, závislostní chování, dotazníková studie,

získané postižení

Abstract

Background: In the Czech Republic and abroad, there is very little research regarding addiction-related

issues of physically disabled people, although there are many risk factors that may contribute to the

development of substance use problems in this group. Substance use also often plays a role in the

aetiology of the disability itself.

Objective: The main aim of this paper was to map out and analyze the use of legal and illegal substances

and addictive behaviour in a specific group of people with acquired physical disabilities.

Methods: The research was conceptualized using a quantitative method and data was collected through

an online questionnaire survey. Further, the data was processed and analysed using Microsoft Excel and

TIBCO Statistica 13. The research sample consisted of 102 individuals with acquired physical

disabilities whose average age was 39,8 years.

Results: The results show that, according to the AUDIT questionnaire, 88,2 % of individuals in the

group of people with an acquired physical disability abstain or consume alcohol at low risk. Respondents

who had a positive prognosis for their disability had significantly lower AUDIT scores than respondents

without a positive prognosis. It was also revealed that 18,6 % of the respondents smoked daily or almost

daily and the majority (43,8 %) of the total smokers had very little or no nicotine dependence according

to the Fagerström Test of Nicotine Dependence. About a quarter of the respondents use pills with a

sedative/hypnotic effect, and 41,2 % use painkillers. The lifetime prevalence of use of most illicit

substances is relatively high – for example, 54,9 % of respondents have at some point used cannabis,

10,8 % have used ecstasy, 7,8 % have used methamphetamines or amphetamines, and 8,8 % have tried

cocaine. 35,7 % of respondents spend four or more hours a day on the internet during weekends and

43,1 % on weekdays. Games are played for one or more hours a day by 28,4 % of respondents on

weekends and by 29,4 % on weekdays. In terms of land-based gambling, the most frequently reported

experience was that of lotteries and scratchcards, with 46,1 % of respondents having tried them at some

point in their lives. 20,6 % of respondents had experience with online lotteries. 9,8 % of individuals fall

into the risk category of gambling according to the Lie/bet scale.

Conclusion: The questionnaire survey mapped and analysed the use of legal and illegal substances and

the addictive behaviour of the focus group. This work can thus serve as a basis for further research but

can also help addictionologists and professionals who are in contact with people with acquired physical

disabilities.

Keywords: physical disability, substance use, addictive behavior, questionnaire study, acquired

disability
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1. Úvod

Existuje nepřeberné množství výzkumných studií, které se zabývají tématikou užívání

návykových látek v různých specifických skupinách obyvatel. Skupina osob s tělesným postižením však

bývá z hlediska adiktologického výzkumu mnohdy opomíjena, a to nejenom v českém prostředí, ale i

v zahraničí, přestože samotné užívání návykových látek mnohdy může hrát roli v etiologii vzniku onoho

tělesného postižení a přináší navíc další zdravotní rizika. A ačkoliv je v populaci také kromě užívání

návykových látek a látkových závislostí stále častěji zkoumána i problematika nelátkových závislostí,

v této oblasti je výzkum ve skupině osob s tělesným postižením úplně na samotném počátku.

V této bakalářské práci se proto autorka zaměřila na zmapování a analyzování užívání

návykových látek a závislostní chování ve skupině osob se získaným tělesným postižením. Tato práce

by mohla tvořit podklad pro další výzkum a přinést nové poznatky o užívání legálních i nelegálních

návykových látek a závislostním chování v této specifické cílové skupině odborníkům, kteří se věnují

pomoci jedincům s tělesným postižením, ale i adiktologickým pracovníkům. Zde je důležité zmínit, že

právě osoby s tělesným postižením mohou čelit bariérám, a to nejen těm architektonickým, v přístupu

do adiktologických služeb. Zároveň mohou mít specifické potřeby v závislosti na aspektech spojených

s jejich tělesným postižením.

Práce byla rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V počátečních kapitolách

teoretické části se autorka zaměřila na charakteristiku, etiologii a klasifikaci tělesného postižení a na

psychologické a sociální aspekty, které s tělesným postižením souvisejí. Dále byla věnována pozornost

dosavadním adiktologicky zaměřeným výzkumům, které byly provedeny k tomuto tématu v České

republice a v zahraničí. V praktické části je popsána metodika a výsledky kvantitativního výzkumu, do

kterého byla sesbírána data od osob se získaným tělesným postižením za pomocí online dotazníkového

šetření. Výsledky výzkumu jsou diskutovány v závěru práce.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Charakteristika tělesného postižení

Osoby se zdravotním postižením jsou velmi různorodá a početná skupina. Definování této široké

skupiny však není jednotné – stejně jako u užšího vymezení osob s tělesným postižením. Podle Českého

statistického úřadu je zdravotně postižená osoba:

„Osoba, která byla kvůli svým zdravotním problémům nejméně po dobu posledních 12 měsíců omezena

v činnostech, které lidé obvykle dělají (subjektivní hodnocení) nebo která pobírala invalidní důchod

nebo příspěvek na péči nebo příspěvek na mobilitu nebo byla uznána osobou invalidní nebo se

zdravotním znevýhodněním nebo byla držitelem průkazu osoby se zdravotním postižením (tj. průkazu

TP, ZTP, ZTP/P).“ (Český statistický úřad, 2019, s. 9)

Dále podle čl. 1 Sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 10/2010 Sb. m. s., o sjednání Úmluvy

o právech osob se zdravotním postižením, osoby se zdravotním postižením „zahrnují osoby mající

dlouhodobé fyzické, duševní, mentální nebo smyslové postižení, které v interakci s různými překážkami

může bránit jejich plnému a účinnému zapojení do společnosti na rovnoprávném základě s ostatními“.


[…]


26. Je pro Vás obtížné nekouřit v místech, kde

není kouření dovoleno?

a) ano

b) ne

27. Kterou cigaretu byste nerad(a) postrádal(a)?

a) první ráno

b) kteroukoliv jinou

28. Jak brzy po probuzení si zapálíte svou první

cigaretu?

a) do 5 minut
b) za 6–30 minut

c) za 31–60 minut

d) po 60 minutách nebo později

29. Kolik cigaret denně průměrně kouříte?

a) 0–10

b) 11–20

c) 21–30

d) 31 a více

30. Kouříte častěji během dopoledne?

a) ano
b) ne

31. Kouříte, i když jste nemocný/nemocná a

upoután(a) na lůžko?

a) ano

b) ne

Léky

32. Užíváte v současnosti některé z následujících léků?

(označte pouze jeden

rámeček v každém řádku) ne

ano, byly mi

předepsány

lékařem

ano, jsou volně

prodejné

ano, získávám je

jinak

léky na spaní/léky
s tlumivým efektem

léky proti bolesti

*léky na spaní/s tlumivým efektem jsou např. Alprazolam, Apaurin, Diazepam, Lexaurin, Midazolam, Neurol,

Oxazepam, Rivotril, Stilnox, Xanax, Zolpidem, …

*léky proti bolesti jsou např. Addnok, Adolor, Alnagon, Buprenorphine, Codein, Dolsin, Fentanyl, Morfin,

Panadol Ultra, Metadon, Oxycodon, Ravata, Stopex, Tralgit, Tramadol, Tramal, Vendal, Zabrallex, …

33. Užíváte tyto léky v souladu s pokyny lékaře, lékárníka nebo příbalového letáku (tj. dodržujete doporučené

dávkování, nekombinujete je s jinými léky či alkoholem apod.)?

a) tyto léky neužívám

b) vždy je užívám podle pokynů lékaře, lékárníka nebo pokynů v příbalovém letáku

c) někdy užívání upravím podle vlastní potřeby
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NL

34. Užil(a) jste některou z následujících drog?

(označte pouze jeden rámeček

v každém řádku)
ano, někdy v

životě

ano,

v posledních 12

měsících

ano,

v posledních 30

dnech

ne, nikdy

konopné látky

extáze

pervitin nebo amfetaminy

kokain

heroin

jiné opioidy

(metadon, buprenorfin, fentanyl

bez lékařského předpisu, ...)

LSD

halucinogenní houby

ketamin, poppers nebo

GHB/GBL

těkavé látky
(toluen, rajský plyn, …)

nové psychoaktivní látky

(fenetylaminy, piperaziny,

katinony, …)

anabolické steroidy

léky bez předpisu

(sedativa, hypnotika, opioidní

analgetika, …)

Internet a hraní her

35. Kolik času průměrně trávíte denně na

internetu VE VŠEDNÍ DNY?

a) netrávím čas na internetu

b) půl hodiny nebo méně
c) asi 1 hodinu

d) asi 2–3 hodiny

e) asi 4–5 hodin

f) 6 hodin nebo více

36. Kolik času průměrně trávíte denně na

internetu O VÍKENDU?

a) netrávím čas na internetu

b) půl hodiny nebo méně

c) asi 1 hodinu

d) asi 2–3 hodiny

e) asi 4–5 hodin
f) 6 hodin nebo více

37. Zanedbal(a) jste v posledních 12 měsících

jídlo nebo spánek kvůli trávení času na

internetu?

a) ano

b) ne

38. Cítil(a) jste se nepříjemně, když jste

nemohl(a) být v posledních 12 měsících na

internetu?
a) ano

b) ne

39. Kolik času průměrně trávíte denně hraním

počítačových/mobilních her VE VŠEDNÍ

DNY?

a) nehraji počítačové ani mobilní hry

b) méně než 15 minut

c) asi půl hodiny

d) asi 1 hodinu

e) asi 1–2 hodiny

f) více než 2 hodiny

40. Kolik času průměrně trávíte denně hraním

počítačových/mobilních her O VÍKENDU?

a) nehraji počítačové ani mobilní hry

b) méně než 15 minut

c) asi půl hodiny

d) asi 1 hodinu

e) asi 1–2 hodiny

f) více než 2 hodiny
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Hazardní hry v kamenných provozovnách a na internetu

41. Hrál(a) jste některou z uvedených hazardních her V KAMENNÉ PROVOZOVNĚ?

(označte pouze jeden rámeček v každém

řádku)
ano, někdy v

životě

ano, v

posledních 12

měsících

ano, v

posledních 30

dnech

ne, nikdy

číselné loterie a stírací losy

(Sportka, Lotto, Šťastných 10, …)

technické hry typu automaty

jiné technické hry

kurzové sázky v sázkových

kancelářích uzavřené před

zahájením události

live sázky v sázkových kancelářích
uzavřené v průběhu utkání

živé hry v kasinu (ruleta, karetní

hry, …)

42. Hrál(a) jste některou z uvedených hazardních her ONLINE?

(označte pouze jeden rámeček v každém

řádku)

ano, někdy v

životě

ano, v

posledních 12

měsících

ano, v

posledních 30

dnech

ne, nikdy

číselné loterie (Euromillions, iLotto,

…)

technické hry typu automaty

poker, ruleta, karty, kasinové hry

kurzové sázky uzavřené před

zahájením události

live sázky uzavřené v průběhu utkání

43. Jak často jste hrál(a) v posledních 12

měsících o peníze?

a) ani jednou

b) jednou za měsíc nebo méně často
c) 2–4x měsíčně

d) 2–3x týdně

e) 4–5x týdně

f) 6 nebo vícekrát týdně

44. Pocítil(a) jste někdy potřebu hrát/sázet za

více a více peněz?

a) ano

b) ne

45. Musel/a jste někdy lhát lidem, kteří jsou pro

Vás důležití, o tom, jak moc hrajete/sázíte?

a) ano

b) ne
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