**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ
VEDOUcí PRÁCE**

Název Užívání návykových látek a závislostní chování u osob se získaným tělesným postižením: dotazníkové šetření
Autor Ivana Císařová
Vedoucí práce Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.
Oponent práce Mgr. Adam Kulhánek, Ph.D

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> <p>5 / max. 5</p>
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p> <p>18 / max. 20</p>

<p>Použité metody a logika struktury práce</p> <p>Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy?</p> <p>Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)?</p> <p>Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?</p> <p>Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat?</p> <p>Má práce logickou strukturu?</p> <p>Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>19 / max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků</p> <p>Jsou závěry prezentovány srozumitelně?</p> <p>Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?</p> <p>Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?</p> <p>Jsou závěry korektní?</p> <p>Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?</p> <p>Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?</p> <p>Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>26 / max. 30</p>
<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10 / max. 10</p>

<p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce. Pojednává práce aktuální/praktický problém? Je práce přínosná z hlediska oboru? Obsahuje práce všechny klíčové části? Má práce dostatečný či přiměřený rozsah? Je práce logicky uspořádána? Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>15 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Práce je velmi zdařilá a je velmi přínosná pro obor. Studentka po celou dobu procesu, kdy tvořila práci a pracovala s tématem, využívala pravidelných konzultací, pracovala samostatně a individuálně.</p> <p>Oceňuji práci s literaturou, která je u vybraného tématu složitá. Práce je na výborné úrovni a pro obor adiktologie velmi využitelná.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. 2.
Body celkem 93 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci ne/doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně.</i>
Datum 20.8.2021
Jméno a příjmení, podpis Mgr. Kateřina Svěcená, Ph.D.

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56